
 

 

Дело № 339мз-21

029/06/54.3-1001/2021
Заказчик :

Муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному
развитию и ЖКХ»

164840, Архангельская область, г. Онега, ул. Шаревского, дом 6.

E-mail: energy@onegaland.ru

Уполномоченный орган :

Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный
район»

164840, Архангельская область, г. Онега, ул. Шаревского, дом 6.

E-mail: energy@onegaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "СТИГМАТРАНС"

119048, г. Москва, ул. Ефремова, д. 10, корп. 1, эт. 1 пХХI оф4

E-mail: stigmatrasn@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

01 октября 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 №ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,



Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Котлова С.Б. (выписка из распоряжения от 19.08.2019 №356-к);

Заявитель, Уполномоченный орган уведомлены надлежащим образом о времени и
месте рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

24 сентября 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "СТИГМАТРАНС" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» (далее –
Заказчик), Уполномоченного органа – Администрации муниципального
образования «Онежский муниципальный район» (далее – Уполномоченный орган),
при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по текущему ремонту мостового
сооружения через р. Вычера в пос. Кодино Онежского района (извещение
№0124300016421000166).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением конкурсной документации несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 30.09.2021 № 1889.

Уполномоченный орган представил письменные объяснения по жалобе от
30.09.2021.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

03.09.2021 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124300016421000166 о проведении открытого конкурса в



электронной форме и документация об электронном аукционе на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по текущему ремонту
мостового сооружения через р. Вычера в пос. Кодино Онежского района (далее –
конкурсная документация).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 25 473 432,00 руб.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

10.09.2021  внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Заявитель считает, что Заказчик неправомерно сократил установленный Правилами
оценки заявок, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №
1085 (далее - Правила оценки заявок), перечень контрактов, подлежащий оценке.

В силу пункта 8 части 1 статьи 54.3 ФЗ «О контрактной системе» конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса в электронной форме, должна содержать критерии оценки
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, величины значимости
этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме в соответствии с данным Федеральным законом.

Как указано в части 8 статьи 32 ФЗ «О контрактной системе», порядок оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки, в том числе предельные
величины значимости каждого критерия, устанавливается Правительством
Российской Федерации. Заказчик для целей оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки, в случае если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены регулируемые цены
(тарифы) на товары, работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные
в пунктах 1 и 2 части 1 данной статьи.

При этом, согласно пункту 3 Правил оценки заявок, "оценка" - это процесс
выявления в соответствии с условиями определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) по критериям оценки и в порядке, установленном в документации о
закупке в соответствии с требованиями настоящих Правил, лучших условий
исполнения контракта, указанных в заявках (предложениях) участников закупки,
которые не были отклонены.

В соответствии с пунктом 10 Правил оценки заявок в документации о закупке в
отношении нестоимостных критериев оценки могут быть предусмотрены
показатели, раскрывающие содержание нестоимостных критериев оценки и
учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по
нестоимостным критериям оценки.

В силу пункта 11 Правил оценки заявок, в случае осуществления закупки, по
результатам которой заключается контракт, предметом которого является
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объекта капитального строительства (в том числе линейного объекта),
допускается установление в документации о закупке в качестве нестоимостных
критериев оценки исключительно критерия оценки "квалификация участников
закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других



материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или ином
законном основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации",
показателей такого критерия, указанных в пункте 27 (2) указанных Правил.

Согласно пункту 27 (2) Правил оценки заявок, в случае осуществления закупки, по
результатам которой заключается контракт, предметом которого является
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объекта капитального строительства (в том числе линейного объекта), по
нестоимостному критерию оценки "квалификация участников закупки, в том числе
наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других материальных
ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или ином законном
основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации"
в документации о закупке устанавливается один или несколько следующих
показателей:

а) общая стоимость исполненных контрактов (договоров);

б) общее количество исполненных контрактов (договоров);

в) наибольшая цена одного из исполненных контрактов (договоров).

В соответствии с пунктом 27 (3) Правил оценки заявок, для оценки заявок
(предложений) по показателям, предусмотренным пунктом 27 (2) указанных
Правил, в документации о закупке устанавливается и учитывается при оценке один
или несколько следующих видов контрактов (договоров):

а) контракты (договоры), предусматривающие выполнение работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, проведение
работ по сохранению объектов культурного наследия, относящихся к виду объекта
капитального строительства, выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу которого является объектом закупки. К таким видам
объектов капитального строительства относятся:

- объекты капитального строительства (за исключением линейных объектов);

- линейные объекты капитального строительства;

- особо опасные, технически сложные и уникальные объекты капитального
строительства;

- объекты культурного наследия;

б) контракты (договоры), соответствующие виду контракта, заключаемого по
результатам закупки. К таким видам контрактов (договоров) относятся:

- контракт, предусмотренный частью 16 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе»
(если контракт жизненного цикла предусматривает проектирование,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт предусмотренного
подпунктом "а" настоящего пункта объекта капитального строительства
соответствующего вида);



- контракт, предусмотренный частью 16.1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» (в
отношении предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта объекта
капитального строительства соответствующего вида);

- контракт, предусмотренный частью 56 статьи 112 ФЗ «О контрактной системе» (в
отношении предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта объекта
капитального строительства соответствующего вида);

- контракт, предметом которого является выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу предусмотренного подпунктом "а"
настоящего пункта объекта капитального строительства соответствующего вида;

- контракт, предметом которого является проведение работ по сохранению
объектов культурного наследия.

Таким образом, Правилами, установлены наименования видов контрактов
(договоров), подлежащих оценке, а именно: при закупке работ по реконструкции
объекта капитального строительства Заказчик вправе установить один из двух
вариантов видов контрактов (договоров):

- или "контракты (договоры), предусматривающие выполнение работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, проведение
работ по сохранению объектов культурного наследия, относящихся к виду объекта
капитального строительства, выполнение работ по реконструкции которого,
является объектом закупки" - в силу подпункта "а" пункта 27 (3), с учетом вида
объекта капитального строительства, закупку на реконструкцию которого
осуществляет Заказчик;

- или "контракты (договоры), соответствующие виду контракта, заключаемого по
результатам закупки, предметом которого является выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства соответствующего вида" - в силу подпункта "б" пункта 27 (3), с
учетом вида объекта капитального строительства, закупку на реконструкцию
которого осуществляет Заказчик.

В конкурсной документации (Приложение 1 к части II «Информационная карта»)
указан критерий Квалификация участников закупки, по которому установлены
показатели, в том числе: Опыт участника по успешному выполнению работ,
сопоставимого характера и объема (коэффициент значимости показателя (ЗП1 =
100).

Содержание: Оценивается предложение участника об объемах (оценивается
суммарный объем выполненных работ сопоставимого характера, (с учетом
правопреемства) контрактов (договоров) в качестве подрядчика на выполнение
аналогичных предмету закупки работ. Кроме того, все контракты (договоры)
должны быть исполнены за период с 01.01.2019 по дату окончания подачи заявок на
участие в закупке, а также без применения к участнику закупки неустоек (штрафов,
пеней), при этом:

- аналогичными предмету закупки работами (объектами–аналогами) считаются
работы, связанные с предметом контрактов (договоров), предусматривающих
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,



текущему ремонту, сносу следующих объектов: особо опасные, технически
сложные или уникальные объекты капитального строительства, или искусственные
дорожные сооружения, включенные в состав автомобильных дорог федерального,
регионального или межмуниципального, местного значения, относящиеся к виду
объекта капитального строительства, искусственного дорожного сооружения,
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
текущему ремонту, сносу которых является объектом закупки. Вид искусственного
дорожного сооружения - мостовой переход (мост).

Объектом закупки является выполнение работ по текущему ремонту мостового
сооружения через р. Вычера в пос. Кодино Онежского района.

Следовательно, Заказчиком в конкурсной документации правомерно указан
перечень контрактов, подлежащий оценке, установленный Правилами.

Таким образом, довод жалобы необоснован.

Внеплановая проверка данной закупки проведена в рамках рассмотрения
жалобы ИП Меньшикова Романа Анатольевича (дело № 338мз-21 (029/06/54.3-
1000/2021)).

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "СТИГМАТРАНС" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова


